
ROMANIA

JUDETUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CAMARZANA

HotirArea w.49/2O18
cu privire la persoanele care beneficiazi de scutiri de la plata

impozitului datorat bugetului local al comunei Cimirzana , conform
prevederilor Legii227 /2075 privind Codul fiscal

Consiliul Local Cimirzana

AvAnd in vedere:
- Proiectul de hotirAre,expunerea de motive intocmite de domnul primar;
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului ;- prevederile Titlului IX, Capitolul ll, art. 456, art.464 , art.469 Si 487r din Legea nr.

227 /2015 privind Codul fiscal;
- Prevederile, art. 5 alin. (11, art. 16 alin. (2), art. 20 alin. [1] lit. b), art.27 din Legea

nr.273/2006 privind finanlele publice locale, cu modificirile gi completirile
ulterioare;

- Prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b) 9i alin. [4) lit. c), art.45 alin.[1J din Legea
administraliei publice locale nr. 275/200L, republicatd, cu modificirile gi
completirile ulterioare;

in temeiul prevederilor art115 alin.(1), litb) 9i art117 atin.(1J lita) din Legea nr.275 /200t,
legea administratiei publice Iocale, republicata cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASIE

Art. 1. - Se aprobe scutirea de la impozitul/taxa pe clediri pentru clidirea folositi ca
domiciliu aflati in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau
accentuat;i a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanlilor
legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat $i ai minorilor incadrali in gradul I de
invaliditate;

Art.2. - Se aprobi scutirea de la impozitul pe teren gi taxa pe terenul aferent ctddirii de
domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau
accentuat ti a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentan;ilor
legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat ti ai minorilor incadrali in gradul I de
invaliditate;

Art.3. - Se aprobe scutirea de la impozitul pe mijloacele de transport aflate in proprietatea
sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat, cele pentru transportul
persoanelor cu handicap sau invaliditate, aflate in proprietatea sau coproprietatea
reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat gi ai minorilor incadra;i



in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea
co ntribuabilu lui;

Art.4. - Scutirile de la plata impozitului /taxei pe clidiri, a impozitului/taxei pe teren, a
impozitului pe mijloacele de transport, prevdzute laart.l,? 9i 3 se aplici, incepAnd cu data
de 1 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care delin documente justificative emise pand la
data de 31 decembrie a anului fiscal anterior gi care sunt depuse la Compartimentul de
contabilitate gi achizitii publice, pAni la data de 31 martie, inclusiv,

Art. 5. - Cu ducere la indeplinire a prezentei hotirAri se incredingeazl Compartimentul
contabilitate Si achizilii publice din cadrul Primariei comunei CAUAnZarua, ;udeful Satu -
Mare.

ArL 4. HotdrArea se comunicd la: lnstitu]ia Prefectului - fudelul Satu-Mare, primarul
Comunei Cimirzana gi Compartimentului contabil gi achizilii publice.

Cirnirzana: ?0.12.2078

Pregedinte de gedin;d,
consilier,

Dobrag Ioan

Contrasemneazd,
Secreta{,

onca CristinAir4aria na

w-
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